Дело № 1-90/2021 

25RS0031-01-2021-000356-44 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2021 года с. Камень-Рыболов

Ханкайский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Лашковой Г.П.,

при секретаре судебного заседания Чумаченко Ю.О., 

с участием государственного обвинителя Карабековой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Розенко А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, на участке местности, расположенном на удалении 210 метров в западном направлении от 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, для личного потребления, из ранее собранных им верхушечных частей растений дикорастущей конопли по известной ему технологии, путём 

<

иные данные изъяты> получил раствор наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой наркотического средства в растворе в пересчете на высушенное вещество не менее 1,09 г., после чего путем 

<

иные данные изъяты>, получил вещество, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), из которого при дальнейшем смешиванием с табаком получил растительное вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси не менее 1,62 г., а постоянной массой содержащегося в нем наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) не менее 0,37 г., которое поместил в полимерный сверток, а оставшуюся часть раствора наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), поместил в обрезанную пластиковую бутылку и незаконно храня при себе, перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно их хранил по указанному адресу до момента изъятия.

Однако ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 30 минут сотрудниками полиции УНК УМВД России по Приморскому краю в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, были обнаружены и изъяты: в зальной комнате вышеуказанного дома, а именно в тумбе - полимерный сверток с растительным веществом, которое является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 1,62 г., а постоянной массой содержащегося в нем наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) не менее 0,37 г., а также в летней кухне по вышеуказанному адресу внутри отопительной печи обрезанная пластиковая бутылка, с жидкостью, которая является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой наркотического средства в растворе, в пересчете на высушенное вещество не менее 1,09 г., что является значительным размером, которые он умышлено без цели сбыта, незаконно хранил.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель не возражает.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ в котором обвиняется ФИО1, относится к преступлению небольшой тяжести.

Таким образом, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции и Камень-Рыболовским территориальным отделом администрации Ханкайского муниципального округа характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья, на учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит, совершенное им преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к выводу, что наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, будет достаточным для исправления ФИО1, соответствовать целям наказания, социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, то при назначении наказания требования ч.5 ст.62 УК РФ не применяются.

Основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Приговором Ханкайского районного суда Приморского края от 10.06.2021 ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 318 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ указанный приговор надлежит исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу должны быть уничтожены.

Поскольку в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, то процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание юридической помощи по назначению в соответствии со ст. 132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,308, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 9000 (девяти тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

иные данные изъяты>, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств и их прекурсоров ОМВД России по Ханкайскому округу по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор Ханкайского районного суда Приморского края от 10.06.2021 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ханкайский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа УФК по Приморскому краю (ОМВД России по Ханкайскому округу)

Банк получателя: Дальневосточное ГУ Банка России // УФК по Приморскому краю г. Владивосток

ИНН: 

<

***> 

КПП: 253001001

ОКТМО: 05646000

БИК 010507002

Номер счет получателя платежа 03100643000000012000

Номер кор./сч. Банка получателя платежа: 401028105453700000121

УИН 18852521010320000681

КБК 18811603125010000140

Председательствующий: